

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS DE L'ASSOCIATION**

**FETE LE MUR**

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

**EXERCICE CLOS LE 31/08/2025**

**Siège social : 8, Boulevard d'Auteuil - 75016 Paris**

**D. Associations**

8 rue Bayen

75017 Paris

Tel : +33 (0) 1 78 09 74 40

**Association FETE LE MUR**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 août 2025**

A l'assemblée générale de l'association FETE LE MUR,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association FETE LE MUR relatifs à l'exercice clos le 31 août 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie «responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

## **D. Associations**

8 rue Bayen  
75017 Paris  
Tel : +33 (0) 1 78 09 74 40

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

**D. Associations**

8 rue Bayen  
75017 Paris  
Tel : +33 (0) 1 78 09 74 40

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 04 décembre 2025

**D.Associations**

Signé par :  
  
2A1F36A9E19249C...  
Catherine Faraut



# Association FETE LE MUR

États financiers

Exercice du 01/01/2025 au 31/08/2025

Activités de clubs de sports

STADE ROLAND GARROS 8 BOULEVARD D'AUTEUILC/O FF TENNIS, 75016, PARIS

SIREN : 404064784

# Sommaire

0. 1. Rapport de présentation des comptes annuels	p. 3
<b>1. États financiers</b>	<b>p. 4</b>
1. 1. Bilan actif	p. 5
1. 2. Bilan passif	p. 6
1. 3. Compte de résultat	p. 7
<b>2. Annexe</b>	<b>p. 9</b>
2. 1. Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre	p. 11
2. 2. Faits caractéristiques	p. 11
2. 3. Règles et méthodes comptables	p. 12
2. 4. Notes relatives aux postes de bilan	p. 14
<b>3. Détail du Bilan</b>	<b>p. 23</b>
3. 1. Bilan actif détaillé	p. 24
3. 2. Bilan passif détaillé	p. 26
<b>4. Détail du Compte de Résultat</b>	<b>p. 27</b>
4. 1. Compte de résultat détaillé	p. 28

## Rapport de présentation des comptes annuels

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de Association FETE LE MUR relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/08/2025 et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

Les comptes ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

Fait à Paris

Le 04/12/2025

Pour Baker Tilly STREGO

Younes BOUJJAT

Expert-comptable - Associé

# États financiers



## Bilan actif

	31/08/2025 (8 mois)			31/12/2024 (12 mois)
	Brut	Amort. prov.	Net	Net
<i>Frais d'établissement (I)</i>				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
<i>Frais de développement</i>				
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>				
<i>Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires</i>	10 053,63	- 2 264,64	7 788,99	
<i>Autres immobilisations incorporelles</i>				
<i>Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes</i>				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
<i>Terrains</i>				
<i>Constructions</i>				
<i>Installations techniques, matériels et outillages industriels</i>				
<i>Autres immobilisations corporelles</i>	59 121,00	- 47 494,48	11 626,52	13 457,17
<i>Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes</i>				
<b>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</b>				
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>				
<b>Immobilisations financières (1)</b>				
<i>Participations</i>				
<i>Créances rattachées à des participations</i>				
<i>Autres titres immobilisés</i>				
<i>Prêts</i>				
<i>Autres immobilisations financières</i>	3 373,49		3 373,49	3 373,49
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE (II)</b>	<b>72 548,12</b>	<b>- 49 759,12</b>	<b>22 789,00</b>	<b>16 830,66</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
<i>Stocks et en-cours</i>				
<b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>				
<i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>				
<b>Créances (2)</b>				
<i>Créances clients, usagers et comptes rattachés</i>	7 278,05		7 278,05	13 407,32
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>				
<i>Autres</i>	963 069,20		963 069,20	1 268 074,70
<i>Charges constatées d'avance</i>	1 751,85		1 751,85	2 568,75
<b>Valeurs mobilières de placement</b>				
<i>Valeurs mobilières de placement</i>	449 093,23		449 093,23	99 093,23
<i>Instruments financiers à terme et jetons détenus</i>				
<i>Disponibilités</i>	923 386,34		923 386,34	1 140 389,00
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)</b>	<b>2 344 578,67</b>		<b>2 344 578,67</b>	<b>2 523 533,00</b>
<i>Frais d'émission des emprunts (IV)</i>				
<i>Primes de remboursement des emprunts (V)</i>				
<i>Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif (VI)</i>				
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>2 417 126,79</b>	<b>- 49 759,12</b>	<b>2 367 367,67</b>	<b>2 540 363,66</b>
(1) Dont à moins d'un an (brut)				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				

Bilan passif

	31/08/2025 (8 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	1 199 098,89	1 110 147,88
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Écarts de réévaluation		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice précédent à affecter		
Excédent ou déficit de l'exercice	43 254,04	88 951,01
Situation nette (sous total)	1 242 352,93	1 199 098,89
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	1 242 352,93	1 199 098,89
AUTRES FONDS PROPRES		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Droits du concédant		
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I Bis)		
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	247 015,00	38 701,00
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	247 015,00	38 701,00
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses (2)		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	24 075,83	73 610,63
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	166 145,92	197 208,07
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	13 000,00	3 000,00
Produits constatés d'avance	674 777,99	1 028 745,07
TOTAL DETTES (IV)	877 999,74	1 302 563,77
Écarts de conversion Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	2 367 367,67	2 540 363,66
(1) Dont à moins d'un an hors Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	877 999,74	
(2) Dont emprunts participatifs		

## Compte de résultat

	31/08/2025 (8 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
<i>Cotisations</i>				
<b>Ventes de biens et services</b>				
Ventes de biens	10 408,06	12 483,44	- 2 075,38	- 16,63
Dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	52 353,20	135 966,55	- 83 613,35	- 61,50
Dont parrainages				
<b>Produits de tiers financiers</b>				
Concours publics et subventions d'exploitation	154 473,63	376 992,71	- 222 519,08	- 59,02
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>				
- Dons manuels				
- Mécénats	165 258,45	378 461,69	- 213 203,24	- 56,33
- Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières	926 826,31	1 011 661,62	- 84 835,31	- 8,39
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		97 573,16	- 97 573,16	- 100,00
Utilisations des fonds dédiés	38 701,00		38 701,00	
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles				
Autres produits	33 308,36	182 248,68	- 148 940,32	- 81,72
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>1 381 329,01</b>	<b>2 195 387,85</b>	<b>- 814 058,84</b>	<b>- 37,08</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
<i>Achats de marchandises</i>				
<i>Variation de stock</i>				
Autres achats et charges externes (1) (2)	389 959,02	717 236,02	- 327 277,00	- 45,63
Aides financières	22 800,00	27 300,00	- 4 500,00	- 16,48
Impôts, taxes et versements assimilés	23 345,36	61 738,18	- 38 392,82	- 62,19
Salaires	485 333,60	910 567,69	- 425 234,09	- 46,70
Cotisations sociales	169 117,35	321 163,87	- 152 046,52	- 47,34
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 700,29	8 451,19	- 5 750,90	- 68,05
Dotations aux provisions				
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées				
Report en fonds dédiés	247 015,00	38 701,00	208 314,00	538,27
Autres charges	1 054,42	23 404,62	- 22 350,20	- 95,49
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>1 341 325,04</b>	<b>2 108 562,57</b>	<b>- 767 237,53</b>	<b>- 36,39</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>40 003,97</b>	<b>86 825,28</b>	<b>- 46 821,31</b>	<b>- 53,93</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
<i>Produits de participation</i>				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	4 277,07	2 637,02	1 640,05	62,19
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change		1 026,00	- 1 026,00	- 100,00
Produits des cessions d'immobilisations financières				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>4 277,07</b>	<b>3 663,02</b>	<b>614,05</b>	<b>16,76</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>				
Intérêts et charges assimilés				
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>4 277,07</b>	<b>3 663,02</b>	<b>614,05</b>	<b>16,76</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>44 281,04</b>	<b>90 488,30</b>	<b>- 46 207,26</b>	<b>- 51,06</b>
Produits exceptionnels (V)		21 000,00	- 21 000,00	- 100,00
Charges exceptionnelles (VI)		22 537,29	- 22 537,29	- 100,00

	31/08/2025 (8 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		- 1 537,29	1 537,29	- 100,00
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	1 027,00		1 027,00	
Total des produits (I + III + V)	1 385 606,08	2 220 050,87	- 834 444,79	- 37,59
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 342 352,04	2 131 099,86	- 788 747,82	- 37,01
EXCEDENT	43 254,04	88 951,01	- 45 696,97	- 51,37
DEFICIT				
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature	234 800,67	244 000,00	- 9 199,33	- 3,77
Prestations en nature	320 820,66	481 231,00	- 160 410,34	- 33,33
Bénévolat				
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	555 621,33	725 231,00	- 169 609,67	- 23,39
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens	234 800,67	244 000,00	- 9 199,33	- 3,77
Prestations en nature	320 820,66	481 231,00	- 160 410,34	- 33,33
Personnel bénévole				
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	555 621,33	725 231,00	- 169 609,67	- 23,39

(1) Redevances de crédit-bail mobilier  
(2) Redevances de crédit-bail immobilier

# Annexe

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025, dont le total est de 2 367 367,67 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 43 254,04 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 8 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/08/2025.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

## **Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre**

L'association a pour but de développer, en partenariat avec les différentes structures nationales, régionales et locales un programme d'insertion sociale des jeunes des banlieues en difficultés à travers la pratique du tennis, en France en priorité, avec un développement à l'étranger. Le programme de l'association comporte également l'accès à la culture pour le même public, ainsi que la pratique du double Dutch à titre d'entraînement physique. L'association est affiliée à la Fédération française de tennis.

L'association se propose d'exercer les activités suivantes :

- Aménagement d'un espace tennis dans les banlieues choisies
- Organisation de la pratique du tennis sur cet espace, initiation, animation, arbitrage, compétition
- Sélection des jeunes talents, prise en charge de leur formation au sein du système fédéral
- Élaboration et suivi d'un parcours de formation en vue d'une insertion professionnelle
- Aide aux devoirs sur certains sites bénéficiant d'un local

## **Faits caractéristiques**

### **Faits caractéristiques d'importance significative**

L'année 2025 a été marquée par les événements suivants :

- une forte incertitude politique et budgétaire de la France, avec une baisse importante des subventions publiques et un allongement des délais de paiement de l'Etat.
- la montée des inégalités et de la pauvreté sur le territoire français.
- l'élection d'un nouveau conseil d'administration Fête le Mur.
- le démarrage de la mise en œuvre du projet associatif 2024-2029 avec notamment :
- la rédaction d'une nouvelle convention
- la création d'un service Fundraising, amené à se développer dans les prochaines années
- le développement de nouvelles relations dans notre écosystème avec l'adhésion à Sporsora et la candidature à l'Impact Social par le Sport
- la digitalisation renforcée des process de Fête le Mur
- la mise en place de nouveaux canaux de communication afin de gagner en fluidité et d'animer le réseau.

### **Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable**

L'association Fête le Mur a opté pour un changement de la date de clôture de l'exercice afin de l'aligner sur son exercice sportif. Ainsi, l'exercice en cours couvre la période du 1er janvier 2025 au 31 août 2025.

## Règles et méthodes comptables

### Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes sociaux ont été établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règl. ANC 2014-03 relatif au PCG à jour des différents règlements complémentaires).

Les dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif ont été appliquées pour notre entité.

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

#### Immobilisations incorporelles

##### Amortissement

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

##### Dépréciation

Une immobilisation est dépréciée lorsque sa valeur nette comptable est supérieure à sa valeur actuelle estimée (la plus élevée de la valeur vénale et de la valeur d'usage).

#### Eléments spécifiques inscrits dans les immobilisations incorporelles

Les dépenses répondant à la définition des frais de développement ont été activées dans la mesure où se rapportent à des projets nettement individualisés, ayant de sérieuses chances de réussite technique et de rentabilité commerciale ou de viabilité économique.

Les dépenses réalisées dans le but de produire le site internet ont été activées dans la mesure où elles se rapportent à des projets nettement individualisés, ayant de sérieuses chances de réussite technique et de rentabilité commerciale ou de viabilité économique.

#### Immobilisations corporelles

##### Amortissement

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

### Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les risques liés à des litiges connus au moment de l'établissement des comptes dont la survenance a été estimée probable et dont les risques sont quantifiables font l'objet de provisions.

### Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.



## **Engagement de retraite**

Le montant des engagements de retraite n'est pas considéré comme significatif. Aucune évaluation n'a été faite au titre de l'exercice.

## **Provisions**

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Les provisions réglementées sont dotées et reprises selon les règles fiscales en vigueur (amortissements dérogatoires, provision pour investissement...).

## **Disponibilités**

### **Comptes bancaires et caisses**

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.

## **Notion de résultat courant et de résultat exceptionnel**

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise.

Le résultat courant, calculé sur la base des chiffres apparaissant au compte de résultat est bien représentatif du résultat des opérations courantes de la société.

## Notes relatives aux postes de bilan

### Tableau des immobilisations

	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>							
Frais d'établissement							
Frais de recherche et de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	16 200,00		8 109,63		14 256,00	10 053,63	
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles							
<b>Sous-total</b>	<b>16 200,00</b>		<b>8 109,63</b>		<b>14 256,00</b>	<b>10 053,63</b>	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements, aménagements des constructions							
Installations techniques matériels et outillages industriels							
Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers	16 850,00					16 850,00	
Autres imm. Corp. Matériel de transport	12 519,50				12 519,50		
Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique	23 210,44		549,00		7 166,47	16 592,97	
Autres imm. Corp. Mobilier	6 319,32				2 770,00	3 549,32	
Autres imm. Corp. Divers	22 128,71					22 128,71	
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles							
<b>Sous-total</b>	<b>81 027,97</b>		<b>549,00</b>		<b>22 455,97</b>	<b>59 121,00</b>	
<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
<b>Sous-total</b>							
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>							
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	3 373,49					3 373,49	
<b>Sous-total</b>	<b>3 373,49</b>					<b>3 373,49</b>	
<b>Total</b>	<b>100 601,46</b>		<b>8 658,63</b>		<b>36 711,97</b>	<b>72 548,12</b>	

Une revue des immobilisations a été réalisée au cours de l'exercice afin de mettre à jour l'inventaire et de procéder aux sorties d'immobilisations nécessaires.

Notes relatives aux postes du bilan

Les flux s'analysent comme suit :

Tableau de flux des immobilisations

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Bien reçus par legs ou donations destinés à être cédé	Immobilisations financières	Total
VENTILATION DES AUGMENTATIONS					
Réévaluations					
Acquisitions	8 109,63	549,00			8 658,63
Apports					
Créations					
Virements de l'actif circulant					
Virements de poste à poste					
Sous-total	8 109,63	549,00			8 658,63
VENTILATION DES DIMINUTIONS					
Virements de poste à poste					
Cessions	14 256,00	22 455,97			36 711,97
Mises hors service					
Scissions					
Virements vers l'actif circulant					
Sous-total	14 256,00	22 455,97			36 711,97

## Amortissements des immobilisations

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	16 200,00	320,64	14 256,00	2 264,64
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>Sous-total</b>	<b>16 200,00</b>	<b>320,64</b>	<b>14 256,00</b>	<b>2 264,64</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménagements des constructions				
Installations techniques matériels et outillages industriels				
Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers	4 841,32	1 799,47		6 640,79
Autres imm. Corp. Matériel de transport	12 519,50		12 519,50	
Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique	21 761,97	580,18	7 166,47	15 175,68
Autres imm. Corp. Mobilier	6 319,31		2 770,00	3 549,31
Autres imm. Corp. Divers	22 128,70			22 128,70
<b>Sous-total</b>	<b>67 570,80</b>	<b>2 379,65</b>	<b>22 455,97</b>	<b>47 494,48</b>
<b>Total</b>	<b>83 770,80</b>	<b>2 700,29</b>	<b>36 711,97</b>	<b>49 759,12</b>

## Notes relatives aux postes du bilan

### Actif circulant

Le total des créances à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

#### État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>3 373,49</b>	<b>3 373,49</b>	
<i>Créances rattachées à des participations</i>			
<i>Prêts (1) (2)</i>			
<i>Autres immobilisations financières</i>	3 373,49	3 373,49	
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>972 099,10</b>	<b>972 099,10</b>	
<i>Créances bénéficiaires et comptes rattachés</i>	7 278,05	7 278,05	
<i>Clients douteux ou litigieux</i>			
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>			
<i>Personnel et comptes rattachés</i>	563,69	563,69	
<i>Sécurité sociale et autres organismes sociaux</i>			
<b>État et autres collectivités publiques</b>	<b>881 343,58</b>	<b>881 343,58</b>	
<i>Impôts sur les bénéfices</i>			
<i>TVA</i>			
<i>Autres impôts et taxes versements</i>	4 186,29	4 186,29	
<i>Divers</i>	877 157,29	877 157,29	
<i>Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs</i>			
<i>Débiteurs divers</i>	81 161,93	81 161,93	
<i>Charges constatées d'avance</i>	1 751,85	1 751,85	
<b>Total</b>	<b>975 472,59</b>	<b>975 472,59</b>	

(1) Prêts accordés en cours d'exercice :-

(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice :-

### Produits à recevoir

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
<i>Produits à recevoir - Divers</i>	64 892,00		64 892,00	
409800000 - RABAIS, REMISES, RISTOURNES À OBTENIR ET AUTRES AVOIRS NON ENCORE REÇUS	64 892,00		64 892,00	
<b>Total</b>	<b>64 892,00</b>		<b>64 892,00</b>	

### Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	1 110 147,88	88 951,01			1 199 098,89
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	88 951,01	- 88 951,01	43 254,04		43 254,04
Situation nette (sous total)	1 199 098,89		43 254,04		1 242 352,93
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Total	1 199 098,89		43 254,04		1 242 352,93

Notes relatives aux postes du bilan

Fonds dédiés

	Utilisations				A la clôture de l'exercice	
A l'ouverture de l'exercice	Reports	Montant global	dont remboursements	Transferts	Montant global	dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Fondations abritées						
Fondations abritées						
Subvention D'exploitation						
Subvention D'exploitation						
Contributions financières d'autres organismes						
Contributions financières d'autres organismes	38 701,00	247 015,00	38 701,00		247 015,00	
Ressources liées à la générosité du public						
Legs et donations						
Dons						
Mécénats						
Autres						
Total	38 701,00	247 015,00	38 701,00		247 015,00	

## Notes relatives aux postes du bilan

### Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

#### État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
<b>DETTES FINANCIERES</b>				
<i>Emprunts obligataires convertibles (1) (2)</i>				
<i>Autres emprunts obligataires (1) (2)</i>				
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)</i>				
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine				
<i>Emprunts et dettes financières divers (1) (2) (3)</i>				
<b>AUTRES DETTES</b>	<b>877 999,74</b>	<b>877 999,74</b>		
<i>Fournisseurs et comptes rattachés</i>	<i>24 075,83</i>	<i>24 075,83</i>		
<i>Dettes sur legs ou donations</i>				
<i>Personnel et comptes rattachés</i>	<i>71 670,21</i>	<i>71 670,21</i>		
<i>Sécurité sociale et autres organismes sociaux</i>	<i>91 209,38</i>	<i>91 209,38</i>		
<b>État et autres collectivités publiques</b>	<b>3 266,33</b>	<b>3 266,33</b>		
<i>Impôt sur les sociétés</i>	<i>1 027,00</i>	<i>1 027,00</i>		
<i>Taxe sur la valeur ajoutée</i>				
<i>Obligations cautionnées</i>				
<i>Autres impôts, taxes et assimilés</i>	<i>2 239,33</i>	<i>2 239,33</i>		
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>				
<i>Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs (3)</i>				
<i>Autres dettes</i>	<i>13 000,00</i>	<i>13 000,00</i>		
<i>Produits constatés d'avance</i>	<i>674 777,99</i>	<i>674 777,99</i>		
<b>Total</b>	<b>877 999,74</b>	<b>877 999,74</b>		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice :-

(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice :-

(3) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personne physique :-

## Notes relatives aux postes du bilan

### Charges à payer

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
<i>Fournisseurs - Factures non parvenues</i>	<i>15 965,50</i>	<i>14 810,34</i>	<i>1 155,16</i>	<i>7,80</i>
408100000 - FOURNISSEURS - FACTURES NON PARVENUES	15 965,50	14 810,34	1 155,16	7,80
<i>Charges à payer - Divers</i>	<i>117 029,93</i>	<i>114 988,89</i>	<i>2 041,04</i>	<i>1,77</i>
428200000 - DETTES PROVIS. PR CONGÉS À PAYER	71 670,21	69 001,82	2 668,39	3,87
438200000 - CHARGES SOCIALES S/CONGÉS À PAYER	32 251,60	31 366,85	884,75	2,82
438600000 - ORG.SOCIAUX - FORMATION CONTINUE	13 108,12	14 620,22	- 1 512,10	- 10,34
<b>Total</b>	<b>132 995,43</b>	<b>129 799,23</b>	<b>3 196,20</b>	<b>2,46</b>

## Comptes de régularisation

### Charges constatées d'avance

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
<i>Charges constatées d'avance</i>	1 751,85	1 751,85		
486000000 - CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	1 751,85	1 751,85		
<b>Total</b>	<b>1 751,85</b>	<b>1 751,85</b>		

### Produits constatés d'avance

	Solde comptable 487	Exploitation	Exceptionnel	Financier
<i>Produits constatés d'avance</i>	674 777,99	639 111,33		
487000000 - PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	674 777,99	639 111,33		
<b>Total</b>	<b>674 777,99</b>	<b>639 111,33</b>		

## Concours publics et subventions par nature et par catégories d'autorités administratives

### Subventions et Concours Publics

	Union Européenne	Etat	Collectivités Territoriales	Caisse d'allocations familiales	Autres	Total
<i>Concours publics</i>						
<i>Subvention d'exploitation</i>		154 473,63				154 473,63
<i>Subvention d'investissement</i>						
<b>Total</b>		<b>154 473,63</b>				<b>154 473,63</b>

## Notes relatives au compte de résultat

### Charges et produits d'exploitation et financiers

### Rémunération des commissaires aux comptes

#### Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraires de certification des comptes : 5 250 € HT



## Notes relatives au compte de résultat

### Contributions volontaires en nature

	Exercice N	Exercice N-1
<b>RESSOURCES</b>	<b>555 621,33</b>	<b>725 231,00</b>
<i>Dons en nature</i>	<i>234 800,67</i>	<i>244 000,00</i>
<i>Prestations en nature</i>	<i>320 820,66</i>	<i>481 231,00</i>
<i>Bénévolat</i>		
<b>Total</b>	<b>555 621,33</b>	<b>725 231,00</b>
<b>EMPLOIS</b>	<b>555 621,33</b>	<b>725 231,00</b>
<i>Secours en nature</i>		
<i>Mise à disposition gratuite de biens et services</i>	<i>234 800,67</i>	<i>244 000,00</i>
<i>Prestations</i>	<i>320 820,66</i>	<i>481 231,00</i>
<i>Personnel bénévole</i>		
<b>Total</b>	<b>555 621,33</b>	<b>725 231,00</b>

L'association Fête le Mur a bénéficié, de la part de certains financeurs, de plusieurs contributions en nature : la mise à disposition de locaux, d'un stand à Roland-Garros ainsi que de la billetterie, pour une valorisation totale de 110 835 €. Elle a également reçu un don en nature sous forme d'affichage publicitaire d'une valeur de 35 000 €, ainsi que divers dons matériels d'un montant global de 88 965,67 €.

Par ailleurs, l'association a également bénéficié d'une mise à disposition des terrains pour une valeur de 320 820,66 € (quote-part sur 8 mois en 2025).

### Evolution prévisible et perspectives d'avenir

La saison 2025 2026 qui s'ouvre doit impérativement démontrer les capacités d'adaptation de l'association pour prendre en compte le contexte politique, économique et social du pays.

Cela passe notamment par:

- 1 - L'accélération de la diversification des ressources
- 2 - La généralisation des mesures d'impact à l'ensemble des programmes de Fête le Mur
- 3 - Le renforcement de notre visibilité et de notre influence.

Cette adaptation doit se faire tout en préservant notre activité et la qualité de nos actions, assurée notamment par la mise en place d'un plan de formation ambitieux.

Enfin, cette saison est aussi celle du trentième anniversaire de Fête le Mur. Une occasion de célébrer avec nos partenaires et l'ensemble des antennes!

Concernant les ressources financières, la saison 2025-2026 reste une année sensible avec des renouvellements de conventions.

- Convention avec la FFT
- Convention ANCT
- Convention Fondation Engie

En parallèle, la recherche de nouveaux partenaires reste une priorité.

Concernant le fonds de dotation, il reste fondamental pour permettre aux porteurs de projet de s'affranchir des problématiques de trésorerie, via l'obtention de prêts.

Le principe reste cependant d'accompagner les implantations pour développer leur recherche de financement et le budget du fonds de dotation reste identique à celui de 2025.